Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf adlı eseri, sadece Tür-

kiye yazma kütüphanelerinde iki yüze yakın nüshasının varlığından da anlaşılacağı

üzere, yazıldığı h. 807 tarihinden bu yana kelam tarihinin en etkili birkaç eserinden

biridir. Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf adlı eserinin şerhi olan bu

kitap, Cürcânî’den sonra yirminci yüzyıla gelinceye değin İslâm dünyasında kelâm

ve felsefenin beş yüzyılına damgasını vurmuş ve şerhi olduğu metnin ününü göl-

gede bırakmıştır. Bu nedenle de bir yazım türü olarak şerhin en iyi örneklerinden

biridir. Pekâlâ, Şerhu’l-Mevâkıf’ı böylesine önemli ve etkin kılan şey nedir? Bu

soruya birincisi, Şerhu’l-Mevâkıf’ı hazırlayan kelam ve felsefe geleneklerini, ikincisi

de bizzat Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin kendi katkısını dikkate alarak iki yönden cevap

vermek mümkündür.

Birincisi: Bilindiği üzere, Gazzâlî (ö. 505/1111) sonrasında kelâm ve felsefenin

meseleleri aynı literatürde tartışılmaya başlanmıştır. İlk olarak Fahreddîn er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) Muhassal, el-Mebâhisü’l-meşrıkıyye, el-Metâlibü’l-âliyye gibi

eserlerinde en yoğun ve sistemli şekilde karşımıza çıkan bu olgu, Râzî sonrasındaki

kelam ve felsefe eserlerinin içeriğini ve mesele sıralamasını derinden etkilemiştir.

Bu bağlamda Îcî’nin el-Mevâkıf kitabı ve dolayısıyla Şerhu’l-Mevâkıf, altı mevkıf

geleneğinde herhangi bir düşünce tarihçisinin dikkatinden kaçması mümkün ol-

mayan birkaç önemli sonuç doğurmuştur. İlk olarak söz konusu yakınlaşma, kelam

ve felsefe geleneklerine mensup sayılan düşünürlerin tamamının her iki geleneği de

uzman seviyesinde bilmesine yol açmıştır. Neredeyse kelamcıların tamamı, birer

İbn Sînâ (ö. 428/1037) şârihi ve mantık, genel kavramlar, tabiat bahislerinin pek

çoğunda İbn Sînâ takipçisidir. Aynı şeyi felsefî ekollere mensup sayılan düşünürlerin

kelamla ilişkisi söz konusu olduğunda da söylemek mümkündür. Bu ise söz konusu

yakınlaşmanın ikinci bir sonucunun ortaya çıkmasına yol açmıştır: On üçüncü

yazılmasının, kelam tartışmalarının tarihsel seyri açısından neredeyse imkânsız

olduğunu söylemek yeterlidir.

Bu özelliğinden dolayı Şerhu’l-Mevâkıf Osmanlı’nın son döneminde İstanbul ve

Kahire gibi İslam dünyasının kültür merkezlerinde gerek yalın olarak gerek Hasan

Çelebi (ö. 891/1486) ve Siyalkûtî (ö. 1067/1657) haşiyeleriyle birlikte pek çok kez

basılmıştır. Bilhassa bu iki haşiyeyle birlikte basılmasının nedeni, bunların tam

veya tama yakın olup en yetkin hâşiyeler kabul edilmesidir. Çelebî hâşiyesi, esas

itibariyle Şerhu’l-Mevâkıf’ın eleştirel bir okumasıdır ve baştan sona Cürcânî’nin